臺南市黎明高級中學 111 學年第二學期

第二次課程發展委員會會議紀錄

壹、時間：112 年 5 月 19 日（星期五）上午 7:30

貳、地點：圖書館

參、出席人員：如簽到單

肆、主 席：羅家強 校長 紀 錄：李玉芳 小姐    聯絡人：李吟臻 組長

伍、宣佈開會:

    主席:111 學年度第二學期第二次課程發展委員會 會議開始。

陸、報告上次會議決議事項執行情形: 無

柒、主席致詞:

    大家早安，現在開始召開這學期第二次課程發展委員會，接著我們一起針對議題

逐一討論。

一、各領域國三會考後課程執行方式

   1.教育會考後國三課程宜落實與生活結合之主題課程、生涯進路相關課程、

與高中課程連結之加深加廣課程、與基本學習相關的補救課程，112

年度規劃會考後國三課程宜審慎規劃確實實施。

討論: 各科可依據學科性質以統一銜接教材授課或是主題課程、生涯進路相關課

程。回報教學組各科會考後執行的課程及是否統一列印銜接教材。

決議:各科各自列印相關學習單並提供教學組電子檔

二.學校課程規劃及學生學習節數分配

討論:112 學年度國高中學生學習節數分配如表，由於現在的國中需要上七年級與八

年級的本土語，所以彈性課程這邊會做調整，國三的部分下學期則可以回歸給公民或

是最後給導師做總複習，輔導課則為國語文、英語文、數學、自然各一節，社會的部

分則歷史與地理輪流，高中部的部分總綱規定:

*畢業學分需要 120 個必修學分，高一高二一學期的科目最多只能十二科

*數學部定必修課程於第二學年設計 A、B 兩類課程，學生依適性發展之需要，應選

擇一類修習

*畢業條件：應修習總學分數 180 學分，畢業最低學分數為 150 學分成績及格。部

定必修+校定必修至少 102 學分成績及格，選修學分至少 40 學分成績及格。

決議:照案通過

三.112 學年度全校一週作息表排定

討論:作息規劃如下

國中部:週一至週五 7:40~7:55 晨讀及導師時間(晨間閱讀及晨間英聽與班級經營)，

第一節至第七節依 108 新課綱配課正常實施，第八節輔導課額外加深精進，週六 AB

週則為多元智能課程探究。

高中部:作息依照國教署規定及送審規定執行，多元選修、彈性課程、社團時間皆安

排在三四節及五六節實施。

決議:全校作息統一，每天 8 節(含一節輔導課)，又本校為完全中學，調整國中部上

課時間為 50分鐘，使全校作息時間一致

四.112 學年度學校重大行事預定排定日期

討論:暑期結束後第一週國三和高二及高三皆有模擬考及複習考，大學學測時間則在

1/20~1/22 為六日一，高三的老師會影響到寒輔第一天，屆時的高三的課務再以排代

處處理。112 下學期為 2/16 開學，當天學生 16:00 放學之後，全校教職員召開校

務會議。

決議:照案通過

五.112 學年度全校各年級校訂彈性學習課程及自編(選)教材審查

討論:

自編教材依課程綱要規定，需經學校課程發展委員會審查通過，故開設彈性課程之自

編(選)教材需要顧及學生與同年段學習進度，須經課發會委員討論審查方可使用。

高中的部分在多元選修及彈性課程和自主學習的規畫需要多一點亮點課程做優質化和

均質化成果報告，明年還要把課程做成影片。國中部分則以生命關懷、國際視野、科

技人才三箭齊發，官網也已建置課程知識管理資料庫，課程上也同步實施數理科學、

探究實作、彈性課程精進英閱會、點亮新生命並有課程實施成果。

決議:按規定審查校內自編(選)教材，並精進建立校訂課程管理資料庫，提供師生使

用

六.112 學年度各年級領域教科書選用版本一覽表

討論:經各科教學研究會討論後，送繳選用版本於課發會通過

決議:各年段與版本統整如下表，並於學校首頁公告周知。

七、112年度各年級暑輔課程授課內容及學生學習節數分配，請討論。

   1、國中部上午 5 天共 20 節，原則上各學習領域每週 4節;高中部 1天 7 節，共 3

週，請擬定上課內容。小六升國一、國三升高一為銜接課程，國二、國三、高二、高

三為複習。新高一為未分組排課、高一升高二可討論用未分組配課或是統一複習未分

組配課、高二升高三採分組配課。

   2、配合國中部暑期輔導下午需為營隊規定，目前國一下午第一週為本校自辦新生

營隊、第二週下午為委外科學營隊、第三週下午為委外閱讀素養營隊 。國二下午為

本校自辦營隊(附件為去年試行課程，可以討論滾動式修正)。國三下午營隊實施素養

營隊。

   討論: (1)高一升高二及高二升高三是否採分組配課。

         (2)國中部委外營隊及自辦營隊部分是否沿用

   決議: (1)高一升高二暑輔課程採用不分組配課。高三採分組配課

         (2) 國中部委外營隊及自辦營隊部分沿用去年營隊

八、新學期重補修執行方式討論

基於重補修公平性各學科與星期對應依次輪流，提早安排才可以規劃上課老師及晚自

習輪值老師的時間。

討論: 請討論 112 學年各科開設時段是否要輪替?

決議: 112 學年起重補修採輪流(學科與星期對應依次輪流)

九、優質化 D 計畫、雙語融入計畫

新年度優質化前導 D 計畫，2023 結束後雙語須逐年開始去融入，目前學校課程以生

活科技課、資訊課程以及一些藝能科(音樂、體育)課程為主要執行課程，學生學習適

當運用科技、資訊與媒體之素養。學校成立跨領域的媒體識讀、素養社群發展具校本

能力培育的跨領域課程與活動來融入，領域分為九大領域:國文語文領域、英文語文

領域、數學領域、社會領域、自然科學領域、藝術領域、綜合活動領域、資訊與科技

領域、健康與體育領域，優先執行媒體識讀的領域為藝術、綜合活動、資訊與科技、

健康與體育。

決議:2023 雙語國家政策，今年我們請生物老師王怡婷老師與歷史老師蘇舜卿老師

在多元課程上部分融入雙語，但一般學科課程融入困難度較高，所以往後我們還是會

以藝能科為試行融入雙語計畫為主。

捌.各科召集人報告及綜合座談

國文科施坤利老師:

教學研究會議紀錄如附件。

英文科蘇桂瑱老師:

教學研究會議紀錄如附件。

數學科王建弘老師:

教學研究會議紀錄如附件。

自然科王識傑老師:

教學研究會議紀錄如附件。

社會科楊綉珍老師:

教學研究會議紀錄如附件。

藝能科姚榮豐老師:

教學研究會議紀錄如附件。十、臨時動議 :無

臨時動議:作文抽查方案滾動式修正

討論:英文科與國文科作文抽查方案依原方案實施或調整?

宣欣儀老師:英文老師部份認為可以維持原案

施坤利老師:高中學生每學期要完成的項目很多，加上課業相對學習量增加太多，可

以把小論文的部分也納入批閱數量

決議:英文科全年級依原方案實施、國文科高二與高三原為作文 3 篇依閱讀心得寫

作、學習歷程或是老師設計之學習單(共批閱完五篇)更改為作文 3 篇依閱讀心得寫

作、學習歷程、小論文或是老師設計之學習單(共批閱完五篇)

玖、主席結論:

今天會議到此結束，謝謝大家，辛苦了。

拾、散會：主席宣佈散會。

教學組長                   教務主任                校長